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Tytuł zajęć i forma  
JAK ZOSTAĆ SKUTECZNYM 
LIDEREM 

Cel zajęć 

 
Celem zajęć jest wprowadzenie uczniów w zagadnienia związane ze 
zrozumieniem, na czym polega rola lidera w organizacji (firmie, 
instytucji) oraz zapoznanie ich zadaniami lidera, typami przywództwa i 
cechami skutecznego lidera. Zajęcia składają się z dwóch części – 
interaktywnego wykładu i ankiety, która pozwoli uczniom dokonać 
refleksji na temat ich własnych cech przywódczych. 
   

Słowa kluczowe 

 
Zadania lidera, modele przywództwa, osobowość lidera, uwarunkowania 
kulturowe a kierowanie grupą. 
leader’s tasks, models of leadership, cultural basis of sources of power 
and influence.  

Ramy czasowe   45 minut 

Grupa docelowa 
Uczniowie szkół średnich, uczestniczący w lekcjach przedsiębiorczości.  
Rekomenduje się, by zajęcia realizowane były wśród uczniów klas 
trzecich, którzy zapoznali się z podstawami przedsiębiorczości. 

Narzędzia 
i pomoce dydaktyczne 

Konspekt zajęć wzbogacony został o materiały dydaktyczne  
w postaci prezentacji Power Point oraz karty pracy dla uczniów, dzięki 
której dokonają refleksji na temat własnych predyspozycji do roli lidera. 

Adnotacje  

   

Część metodologiczna  1. Wprowadzenie do zajęć 
Dyskusja na temat rozumienia słowa lider. Podczas tej dyskusji 
uczniowie proszeni są o wolne skojarzenia z tym słowem w użyciu 
potocznym (ogólnym) (np. lider zespołu muzycznego, lider na rynku 
gier), tworząc jego mapę pojęciową na tablicy za pomocą 
kolorowych karteczek (można tu wykorzystać także narzędzia 
online), a potem zastanawiają się nad znaczeniem tego słowa w 
kontekście przedsiębiorczości.  

 
2. Omówienie roli i osobowości skutecznego lidera w organizacji 

Omawiane są w formie prezentacji: rola lidera, jego zadania, typy 
przywództwa i cechy osobowości skutecznego lidera. Omawiając 
temat, nauczyciel odwołuje się do wcześniejszej wiedzy uczniów 
(uświadomionej lub nieuświadomionej), poprzez wypowiedzenie się 
na dany temat („Waszym zdaniem”). Dzięki sięgnięciu do wiedzy i  
doświadczenia uczniów, wprowadzone informację skutecznie 
zakotwiczą się  
w ich świadomości.   



 

  

 
3. Zadanie 
Uczniowie rozwiązują zadanie praktyczne polegające na ocenie w 
Karcie Pracy własnych zdolności przywódczych. Proszeni są o 
przypomnienie sobie sytuacji, w której sami zarządzali grupą 
współpracowników, a jeśli mają z tym problem, o wyobrażenie sobie 
takiej sytuacji (w przypadku trudności, prowadzący daje parę 
pomysłów). Po wykonaniu ćwiczenia uczniowie dyskutują nad jego 
efektami w grupach, a następnie na forum klasy.  
 
4. Uwaga 
Scenariusz zajęć, ze względu na rozbudowaną część teoretyczną, 
powinien zostać zrealizowany w trybie 90 minutowych zajęć. Jeśli 
prowadzący zdecyduje się na realizację tematyki w trybie 45 
minutowym, część teoretyczna może zostać skrócona. 

 
Część teoretyczna  

 
Część teoretyczna zajęć została podzielona na pięć części:  
 
1) Wprowadzenie – zdefiniowanie słowa „lider” w znaczeniu ogólnym i w 

kontekście przedsiębiorczości (czyli w firmie lub  organizacji).  
2) Omówienie podstawowych zadań lidera.  
3) Omówienie stylów przywództwa. 
4) Omówienie typów charakteryzujących osobowości lidera.  
5) Omówienie cech skutecznego lidera. 
 

Wiedza zawarta w części teoretycznej stanowi niezbędne 
wprowadzenie do zagadnień związanych z kierowaniem zespołem ludzi 
w kontekście osobowości osób na stanowiskach lidera, natury zadania, 
uwarunkowań związanych z typem organizacji i środowiska 
wynikającego z uwarunkowań kulturowych. 
  

Część praktycznych 
przykładów 
 
  

W części praktycznej uczniowie wypełniają ankietę zawartą  w Karcie 
Pracy, opracowaną na podstawie bibliografii przedmiotowej. Po 
wypełnieniu ankiety omawiają w grupach, które zdolności przywódcze u 
siebie zidentyfikowali, i zastanawiają się na tym, czego muszą się 
nauczyć, aby być skutecznym liderem. Na koniec zajęć dzielą się swoimi 
spostrzeżeniami z całą klasą. 
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